[image: ]

Администрация Кормовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2024                                                        № 149                                                         с.Кормовое

	О внесении изменений в Постановление Администрации Кормовского сельского поселения № 104 от 19.10.2018

В целях корректировки объёмов финансирования отдельных программных мероприятий  Муниципальной  программы Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» и в соответствии с решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения от 18.12.2024 № 115«О внесении изменений в решение Собрания депутатов «О бюджете Кормовского сельского поселения Ремонтненского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Кормовского сельского поселения № 104 от 19.10.2018 «Об утверждении муниципальной программы Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к постановлению Администрации Кормовского сельского поселения от 19.10.2018 № 104 изложить в следующей редакции согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение № 3 к муниципальной программе Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»» изложить в следующей редакции согласно приложения № 2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение № 4 к муниципальной программе Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»» изложить в следующей редакции согласно приложения № 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю собой.

Глава Администрации
Кормовского сельского поселения                                                                           В.В. Сикаренко

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
Администрации Кормовского сельского поселения

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Кормовского
сельского поселения
от 19.12.2024 № 149

ПАСПОРТ
муниципальной программы Кормовского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Наименование муниципальной программы

	–
	муниципальная программа Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1. «Пожарная безопасность».
2. «Защита от чрезвычайных ситуаций».
3. «Обеспечение безопасности на воде».

	Программно-целевые инструменты
муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике
и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров
и происшествий на водных объектах

	Задачи муниципальной программы
	–
	обеспечение эффективного предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах

	Целевые индикаторы
и показатели
муниципальной программы
	–
	количество обученных специалистов муниципальной подсистемы единой системы предупреждения и ликвидации ЧС;
- доля населения, охваченного региональной системой оповещения

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	–
	этапы реализации муниципальной программы
не выделяются;
срок реализации программы – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение
муниципальной программы
	–
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета составляет 395,4 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):

	Год
	Всего
	Местный бюджет

	2019
	0,0
	0,0

	2020
	10,0
	10,0

	2021
	25,0
	25,0

	2022
	25,6
	25,6

	2023
	11,6
	11,6

	2024
	10,9
	10,9

	2025
	281,0
	281,0

	2026
	31,3
	31,3

	2027
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения о бюджете Кормовского сельского поселения Ремонтненского района.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	–
	снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев
на воде и смягчение их возможных последствий;
повышение уровня безопасности населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
повышение уровня оперативности реагирования пожарных и спасательных подразделений

Паспорт
подпрограммы № 1«Пожарная безопасность»

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Пожарная безопасность» (далее – подпрограмма № 1)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель подпрограммы
	–
	повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Кормовского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	–
	снижение рисков возникновения пожаров и смягчение возможных их последствий

	Целевые индикаторы
и показатели
подпрограммы
	–
	обучение добровольной пожарной команды Кормовского сельского поселения;
поддержание в готовности и модернизации системы оповещения населения

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы
	–
	этапы реализации подпрограммы № 1 не выделяются,
срок реализации подпрограммы № 1 – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение
подпрограммы

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета составляет 340,9 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

	Год
	Всего
	Местный бюджет

	2019
	0,0
	0,0

	2020
	10,0
	10,0

	2021
	15,0
	15,0

	2022
	15,6
	15,6

	2023
	6,6
	6,6

	2024
	5,9
	5,9

	2025
	269,0
	269,0

	2026
	18,8
	18,8

	2027
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0

	Подпрограмма финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения о бюджете Кормовского сельского поселения Ремонтненского района.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	снижение рисков возникновения пожаров
и смягчение их возможных последствий;
повышение уровня оперативности реагирования пожарных подразделений;
оказание экстренной помощи и спасение граждан, оказавшихся в сложных жизненных ситуациях

Паспорт
подпрограммы № 2«Защита
от чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций» (далее – подпрограмма № 2)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	–
	снижение рисков возникновения и масштабов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Задачи подпрограммы

	–
	поддержание постоянной готовности сил и реконструкция системы оповещения населения

	Целевые показатели подпрограммы
	–
	охват населения, оповещаемого системой оповещения

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы
	–
	этапы реализации подпрограммы № 2 не выделяются,
срок реализации подпрограммы № 2 – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение
подпрограммы

	–
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета составляет 0,0 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

	Год
	Всего
	Местный бюджет

	2019
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0

	2021
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0

	Подпрограмма финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения о бюджете Кормовского сельского поселения Ремонтненского района.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы

	–
	снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчение их возможных последствий;
проведение профилактических мероприятий
по предотвращению чрезвычайных ситуаций;
повышение уровня безопасности населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Паспорт
Подпрограммы№ 3 «Обеспечение безопасности на воде»

	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Обеспечение безопасности на воде» (далее – подпрограмма № 3)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Кормовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель подпрограммы
	–
	повышение уровня безопасности на водных объектах Кормовского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	–
	обеспечение эффективного предупреждения
и ликвидации происшествий на водных объектах

	Целевые показатели
подпрограммы
	–
	количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы
	–
	этапы реализации подпрограммы № 3 не выделяются,
срок реализации подпрограммы № 3 – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета составляет 54,5 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

	Год
	Всего
	Местный бюджет

	2019
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0

	2021
	10,0
	10,0

	2022
	10,0
	10,0

	2023
	5,0
	5,0

	2024
	5,0
	5,0

	2025
	12,0
	12,0

	2026
	12,5
	12,5

	2027
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0

	Подпрограмма финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением Собрания депутатов Кормовского сельского поселения о бюджете Кормовского сельского поселения Ремонтненского района.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	–
	снижение рисков возникновения несчастных случаев
на воде и смягчения их возможных последствий;
проведение профилактических мероприятий
по предупреждению происшествий на водных объектах

Приоритеты и цели муниципальной
политики Кормовского сельского поселения в сфере защиты
населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Основными приоритетами муниципальной политики Кормовского сельского поселения в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются:
повышение уровня защищенности населения и территории Кормовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания;
подготовка (переподготовка) специалистов
создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и повышение подготовленности к первоочередному жизнеобеспечению пострадавших в чрезвычайных ситуациях;
предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;
создание и модернизация комплексной системы экстренного оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера.

Указанные направления реализуются в соответствии с:
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральным законом от 22.07.2018 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522
«О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»;
Областным законом «О пожарной безопасности» от 25.11.2004 № 202-ЗС.
Областным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» от 29.12.2004 № 256-ЗС.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 2.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы указаны в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены
в приложении № 4.

1

                                                                                       Приложение № 2
                                                                                        к постановлению
Администрации Кормовского
                                                                                           сельского поселения
           от 19.12.2024 № 149

РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы
Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия
подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
в том числе:
	х
	х
	х
	х
	395,4
	0,0
	10,0
	25,0
	25,6
	11,6
	10,9
	281,0
	31,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Кормовского сельского поселения

	х
	х
	х
	х
	395,4
	0,0
	10,0
	25,0
	25,6
	11,6
	10,9
	281,0
	31,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»
	Администрация Кормовского сельского поселения

	х
	х
	х
	х
	340,9
	0,0
	10,0
	15,0
	15,6
	6,6
	5,9
	269,0
	18,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация Кормовского сельского поселения

	951
	03 10
	04 1 00 25710
	244
	89,8
	0,0
	10,0
	15,0
	15,6
	6,6
	5,9
	17,9
	18,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951
	03
10
	04 1 00 S4850
	244
	251,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	251,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Защита от чрезвычайных ситуаций»
	Администрация Кормовского сельского поселения

	х
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1. Мероприятия по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне в границах поселения
	Администрация Кормовского сельского поселения

	951
	03 09
	04 2 00 25720
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2. Иные межбюджетные трансферты по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне в границах поселения

	951
	03 09
	04 2 00 85010
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»
	Администрация Кормовского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	54,5
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	12,0
	12,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1. Мероприятия по обеспечению безопасности на водных объектах объектах
	Администрация Кормовского сельского поселения

	951
	03 09
	04 3 00 25740
	244
	54,5
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	12,0
	12,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]  Приложение № 3
                                                                к постановлению
                                                              Администрации Кормовского
                                                                 сельского поселения
                                                                                                                                                                        от 19.12.2024 № 149

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Кормовского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Кормовского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	всего
	395,4
	0,0
	10,0
	25,0
	25,6
	11,6
	10,9
	281,0
	31,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местного бюджета
	395,4
	0,0
	10,0
	25,0
	25,6
	11,6
	10,9
	281,0
	31,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
«Пожарная безопасность»
	всего
	340,9
	0,0
	10,0
	15,0
	15,6
	6,6
	5,9
	269,0
	18,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местного бюджета
	340,9
	0,0
	10,0
	15,0
	15,6
	6,6
	5,9
	269,0
	18,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
«Защита от чрезвычайных ситуаций»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
«Обеспечение безопасности на воде»
	всего
	54,5
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	12,0
	12,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местного бюджета
	54,5
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	12,0
	12,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

12
image1.png